
 
DETERMINAZIONE N. 362  

23 DICEMBRE 2015 
 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE SANBÀPOLIS: GESTIONE DELLA ZONA ADIBITA A 

PALESTRA DI ARRAMPICATA INDOOR E DEGLI AMBIENTI 

STRUMENTALI ALLA STESSA, DEL CAMPO DI GIOCO POLIVALENTE, 

DELLA SALA POLIVALENTE SPORTIVA E DEGLI SPAZI PER UFFICI, 

AMBULATORI E MAGAZZINI: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 

CONTRATTO STIPULATO CON ABC DOLOMITI SOC. COOP. 

 

C.I.G.: 60688659D2 
 
 
Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. L’art. 2, comma 2 di suddetta legge, in particolare, dispone: “Nell'ambito 

del programma pluriennale di attività (…), sono altresì realizzati, (…) servizi specifici di carattere 

culturale, editoriale, ricreativo, turistico e sportivo (…) a favore degli studenti iscritti all’Università 

di Trento”. 

 

Con determinazione n. 217 del 31 agosto 2015 è stato impegnato l’importo stimato per il contratto 

di servizio per la gestione della palestra di arrampicata, del campo di gioco polivalente e della sala 

polivalente sportiva, oltre gli spazi per uffici, ambulatori e magazzini nella zona nord del 

complesso immobiliare denominato Sanbàpolis, alla cooperativa sociale ABC Dolomiti con sede a 

Cavalese (TN) in via Pizzegoda 8 - P. I.V.A. e cod. fiscale 02240510228. 

 

L’art. 13 di detto contratto prevede che la cooperativa sociale ABC Dolomiti precepisca un 

corrispettivo mensile pari ad € 32.000,00.= oltre ad IVA  per la gestione delle strutture descritte. 

 

Qualora la cooperativa consegua un corrispettivo inferiore a detto importo, l’Opera deve 

provvedere ad integrare il compenso. 

 

Considerato che in base a quanto comunicato dalla cooperativa, il corrispettivo conseguito nei mesi 

di settembre, ottobre e novembre e anche dicembre fino alla data odierna, è risultato inferiore alle 

previsioni effettuate con la citata determinazione n. 217/15, con la presente determinazione occorre 

procedere ad integrare l’impegno n. 415/15 disposto sul capitolo 5510 relativo alle spese per il 

funzionamento del fabbricato Sanbapolis  per l’importo di € 18.500,00.= I.V.A. compresa. 

 

Tutto ciò premesso, 

 



 2 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 
 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

 vista la I Variazione al Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del consiglio di Amministrazione di data 22 ottobre 2015, n. 27 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 18 dicembre 2015, n. 2366; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 
 

 

1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, l’integrazione dell’impegno di spesa n. 

415/15 per il contratto di gestione della palestra di arrampicata, del campo di gioco 

polivalente e della sala polivalente sportiva, oltre gli spazi per uffici, ambulatori e 

magazzini nella zona nord del complesso immobiliare denominato Sanbàpolis, affidato alla 

cooperativa sociale ABC Dolomiti con sede a Cavalese (TN) in via Pizzegoda 8 - P. I.V.A. 

e cod. fiscale 02240510228; 

 

2. di stimare la spesa a carico Opera a finire il corrente esercizio in € 18.500,00.= I.V.A. 

compresa. 

 

3. di ridurre l’impegno n. 246/15 disposto sul capitolo 5510 con determinazione n. 96/2015, 

per l’importo di € 11.000,00.=;  

 

4. di integrare l’impegno n. 415/15 disposto con determinazione n. 217 del 31 agosto 2015  per 

l’importo di € 18.500,00.= 

 

 



 3 

5. di pagare l’importo dovuto entro 30 giorni dalla data di ricevimento fattura e controllo 

favorevole da parte del personale appositamente incaricato. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo  3510 - imp. n. 246 per - € 11.000,00.= 

portandolo a   € 0,00.= 
Capitolo 5510 – imp. n. 415 per + € 18.500,00.= 

portandolo a € 36.500,00.= 

 

Trento, _______________________________ 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

GV/sm 

 

 

 

 

 


